2018

ECONOMICS — HONOURS

Sixth Paper

(Group - A)

Full Marks - 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

(পূৰ্ণমান - ২০)

১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

8×¢

- ক) পৃথিবীব্যাপী আয়বৈষম্য পরিমাপ করার ক্ষেত্রে 'আন্তর্জাতিক বৈষম্য' এবং 'বিশ্বব্যাপী বৈষম্য' একই দৃষ্টিভঙ্গীর প্রতিফলন ঘটায় না এই মত তুমি কি সমর্থন কর ? যুক্তিসহ কারণগুলি নির্দেশ কর ।
- (খ) প্রাক্-ধনতন্ত্রী সমাজব্যবস্থায় 'সামস্ততন্ত্র' এবং 'আধা-সামস্ততন্ত্র' বৈশিষ্ট্যের মধ্যে মূল পার্থক্য কী?
- (গ) ১৯৩০-এর দশকে বিশ্বব্যাপী মন্দার সময় প্রেট ব্রিটেন যেসব সমস্যার সম্মুখীন হয়েছিল তার মধ্যে যে কোন দুটি উল্লেখ কর।
 - (ঘ) UNCTAD এর উদ্দেশ্যগুলি কী কী?
- (%) উন্নয়নশীল দেশের সমৃদ্ধির ওপর বহুজাতিক সংস্থার কর্মপ্রণালীর চারটি সম্ভাব্য প্রভাব উল্লেখ কর।
 - (চ) বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার TRIPS এবং TRIMS চুক্তির ব্যাখ্যা কর।
- (ছ) ওয়াশিংটন সমঝোতার পরিপ্রেক্ষিতে রাষ্ট্রের ভূমিকার যে পরিবর্তন ঘটেছে তার দৃটি দিক উল্লেখ কর।
- জ) ব্যাপক পরিকল্পনা এবং আংশিক পরিকল্পনা এই দুটি ধারণার পার্থক্য নির্দেশ কর।

বিভাগ – খ

(পূৰ্ণমান - ৩০)

২। যে-কোনো *তিনটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

- ক) বৃটিশ শিল্প বিপ্লবের উদ্ভবের কারণ এবং তার প্রভাব আলোচনা কর।
- (খ) ১৯৩০-এর দশকে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের অর্থনীতির ভেঙে পড়ার মৌলিক কারণগুলি বিশ্লেষণ কর। এই সঙ্কট থেকে পুনরায় ফিরে আসার জন্য মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র যে কৌশল গ্রহণ করেছিল তা উল্লেখ কর।
- (গ) আন্তর্জাতিক মুদ্রাভান্ডার ও বিশ্বব্যাংকের কাঠামোগত সামঞ্জস্যবিধান কর্মসূচি বলতে তুমি কী বোঝ ? সঙ্গোন্নত দেশগুলির অর্থনীতির ওপর ওই সব কর্মসূচির প্রভাব পরীক্ষা কর। ৫+৫
- (ঘ) স্বল্লোন্নত দেশগুলির আঞ্চলিক বাণিজ্যিক সংঘ গঠন করে ক্রমশঃ ঐকীকরণ করার মূল অর্থনৈতিক কারণ কী ? এই ধরণের বাণিজ্যিক সংঘের কল্যাণমূলক প্রভাব ব্যাখ্যা কর। 8+৬
- (৩) কেন্দ্র এবং পরিপার্শ্ব-এর ধারণার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। তুমি কী মনে কর কেন্দ্রের উন্নতি পরিপার্শ্ব অঞ্চলের অনুন্নতির কারণ?

[Turn Over]

8+6

8+6

The figures in the margin indicate full marks

Section - A

(Marks - 20)

1. Answer any five questions:	4×5
(a) 'International inequality' and "Global inequality" do not reflect the same aspects to the measurement of inequality across the world — Do you	
agree? Give reasons.	
(b) What is the basic difference between 'feudal' and 'semi feudal' character of a pre-capitalist society?	
(c) Mention any two causes of economic crisis faced by Great Britain during the Great Depression of 1930s.	
(d) What are the objectives of UNCTAD?	
(e) Indicate any four likely impacts of operation of Multinational Corporations on the welfare of developing countries.	
(f) Explain the TRIPS and TRIMS agreement of WTO.	
(g) Mention two aspects in which role of state has changed following the Washington Consensus.	
(h) Distinguish between the concepts of 'comprehensive plan' and 'partial plan'.	
Section – B	
(Marks – 30)	
2. Answer any three questions:	
(a) Discuss the causes and consequences of British Industrial Revolution.	5+5
(b) Analyse the basic causes of economic collapse as experienced by USA during 1930s. Mention the strategies adopted by USA to recover from this crisis.	5+5
(c) What do you mean by structural adjustment programme of IMF	3+3
and World Bank? Examine the impact of such programme on the economies of less developed countries.	5+5
(d) Discuss the economic rationale for the gradual integration of LDCs through formation of Regional Trading Blocks. Examine the welfare impact of such Trading Blocks.	4+6
(e) Differentiate between the notions of centre and periphery. Do you think that the development of the centre leads to the underdevelopment of the	
periphery?	3+7